
 
      

      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 14 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA 

REVOCA DA PARTE DEL SINDACO DEI RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

 
L’anno duemilaquattordici addì sette del mese di luglio alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

 

 
 

TRAVERSO Marco  
ALLIANO Giovanni  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
MONTECUCCO Angelo 
ALIANO Sabrina 
TORTAROLO Sandro 
MASSONE Alessia 
FIRPO Gian Carlo  
FRISONE Mattia 

 
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
 

X 
 

X 
X 
X 
X 
 
 

9 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

X 
 

X 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 2 dell’ordine del giorno. 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO che a seguito delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2014 occorre 
provvedere alla nomina e designazione dei nuovi rappresentanti del Comune presso Enti, 
Aziende ed Istituzioni; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, commi 8 e 9, alla nomina, designazione e revoca dei 
rappresentanti di cui sopra provvede il Sindaco, entro 45 giorni dall’insediamento del 
Consiglio Comunale, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio; 
 
RITENUTO  che il conferimento delle nomine e delle designazioni deve essere effettuato 
nel rispetto dei requisiti di capacità, esperienza e professionalità tenuti presenti i fini e gli 
indirizzi di gestione che si intendono perseguire nell’Ente, Aziende od Istituti cui la nomina 
si riferisce; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 08.04.2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 06.11.2012 n. 190”; 
 
RITENUTO, quindi, necessario dotarsi di alcuni indirizzi di massima distinti sia per quanto 
concerne la designazione che per quanto attiene all’eventuale revoca dei rappresentanti di 
cui sopra; 
 
DATO ATTO  che trattandosi di atto di indirizzo, non sono richiesti, sulla presente 
proposta di deliberazione,  i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
CON VOTI  favorevoli unanimi resi in forma palese, per alzato di mano, dai n.9 Consiglieri 
presenti e votanti  
 
 

DELIBERA 
 
1) Di stabilire gli indirizzi  di seguito riportati, per la nomina, designazione e revoca dei 
rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, a cura del Sindaco, ai sensi 
dell’art. 50, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000: 
 



                            Per la nomina e designazione: 
a) comprovata competenza e/o esperienza specifica per grado di istruzione o per 
esperienza lavorativa e/o professionale sulle attività che costituiscono gli scopi 
dell’Ente, Aziende, Istituzioni,   dimostrabile con la presentazione di idoneo curriculum.  
b) non è richiesta necessariamente la residenza nel Comune; 
c) sono assicurate, di norma, le condizioni di pari opportunità previste dalla legge 10 
aprile 1991, n. 125;  
d) dichiarazione da parte dell’interessato di non incompatibilità con l’incarico e di 
conformarsi agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale. Condizione preliminare è 
che i rappresentanti  debbono possedere i requisiti previsti dalla Legge per la elezione 
alla carica di Consigliere Comunale oltre alle cause di incompatibilità ed incoferibilità di 
cui agli artt.  1, 2, 3, 7, 9, 11, 12 e 13  del   D.Lgs 08.04.2013 n. 39;  
Il Sindaco, sulla base dei presenti indirizzi, provvede con proprio decreto alle nomine 
di sua competenza e ne fa oggetto di specifica comunicazione al Consiglio Comunale 
nella prima seduta utile.  

 
                            Si ha la revoca quando: 

a) viene meno uno dei requisiti previsti per la nomina nonché la cessazione del 
rapporto fiduciario tra organo che ha provveduto alla nomina e il rappresentante 
nominato ovvero in caso di contrasto dichiarato con gli indirizzi del Comune. 
b) non si interviene, a n. 3 sedute consecutive del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente, senza giustificato motivo; 

In ogni caso la revoca viene comminata, con decreto motivato del Sindaco, non prima di 
aver contestato le inadempienze o le situazioni che si sono determinate assegnando un 
congruo termine per le eventuali giustificazioni. Del provvedimento adottato sarà data 
comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta utile. 

 
                           Si ha decadenza per: 

a) decesso del rappresentante; 
b) perdita dell’elettorato o dei requisiti a rivestire la carica di Consigliere Comunale. 

 
2)  Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento   immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Traverso Marco 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to La Pepa Domenica  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì  14.7.2014                                               

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                          F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno                            all’Albo Pretorio 
on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,   14.7.2014                                                                                            
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 
 
              
    
 
 
 
 
 



 


